
En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

1,054,302.5015,329,463.000.0015,329,463.00INGRESOS TRIBUTARIOS11.0.0.00.00.00
11.7.0.00.00.00 15,329,463.000.0015,329,463.00 1,054,302.50IMPUESTOS MUNICIPALES

2,992,313.000.002,992,313.00 163,827.21Impuesto Sobre La Industria, Comercio y Servicios11.7.1.00.00.00
5,000.000.00 0.00Impuestos a Establecimientos Industriales11.7.1.01.00.00 5,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.1.01.05.00 Procesamiento de pescado, crustáceos y otros animales marinos
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.01.09.00 Fabricación de productos de panadería

963,000.000.00 93,619.14Impuestos a Establecimientos Comerciales11.7.1.02.00.00 963,000.00

150,000.000.00 51,739.92150,000.0011.7.1.02.01.00 Casas comerciales
75,000.000.00 5,196.8075,000.0011.7.1.02.03.00 Tiendas (calzado, vestuario, etc.)
26,500.000.00 847.5026,500.0011.7.1.02.07.00 Depósitos

110,000.000.00 367.78110,000.0011.7.1.02.08.00 Gasolineras
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.09.00 Farmacias

250,000.000.00 10,375.61250,000.0011.7.1.02.11.00 Supermercados
90,000.000.00 11,984.8290,000.0011.7.1.02.12.00 Ferreterías
5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.02.12.02 Agro Ferreterias

150,000.000.00 10,712.71150,000.0011.7.1.02.13.00 Pulperías
20,000.000.00 2,394.0020,000.0011.7.1.02.14.00 Glorietas y casetas de venta de golosinas
11,000.000.00 0.0011,000.0011.7.1.02.15.00 Carnicería y Puestos de venta de mariscos

0.000.00 0.000.0011.7.1.02.17.00 Librerías y papelerías
10,000.000.00 0.0010,000.0011.7.1.02.20.00 Puesto de venta de ropa y achinería
45,000.000.00 0.0045,000.0011.7.1.02.28.00 Venta de madera
8,500.000.00 0.008,500.0011.7.1.02.30.00 Billares
2,000.000.00 0.002,000.0011.7.1.02.34.00 Venta de verduras

1,558,476.000.00 48,069.34Impuestos a Establecimientos de Servicios11.7.1.03.00.00 1,558,476.00

175,000.000.00 0.00175,000.0011.7.1.03.01.02 Mototaxi
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.02.00 Salas de belleza, barberías

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.05.00 Compañías televisoras por cable
18,000.000.00 0.0018,000.0011.7.1.03.08.00 Agencias de viaje
65,000.000.00 9,000.0065,000.0011.7.1.03.09.00 Agencias de bienes raíces
1,800.000.00 0.001,800.0011.7.1.03.11.00 Parques y lugares de recreo
1,200.000.00 0.001,200.0011.7.1.03.18.00 Bufetes, consultorios y tramitaciones

500.000.00 0.00500.0011.7.1.03.24.00 Teatros, cines y salas de video
65,000.000.00 0.0065,000.0011.7.1.03.25.00 Instituciones bancarias

240,000.000.00 10,324.30240,000.0011.7.1.03.26.00 Hoteles
12,000.000.00 335.1612,000.0011.7.1.03.28.00 Talleres de servicio

230,000.000.00 0.00230,000.0011.7.1.03.29.00 Establecimientos educativos
10,500.000.00 0.0010,500.0011.7.1.03.31.00 Renta de automóviles
6,800.000.00 0.006,800.0011.7.1.03.33.00 Servicio de agua potable (venta)

140,000.000.00 20,512.01140,000.0011.7.1.03.34.00 Servicio de energía eléctrica
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65,000.000.00 0.0065,000.0011.7.1.03.36.00 Servicios de café net e Internet
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.38.00 Venta de celulares, tarjetas, accesorios y otros

5,000.000.00 0.005,000.0011.7.1.03.39.00 Gimnasios
145,000.000.00 5,572.69145,000.0011.7.1.03.40.00 Restaurantes
15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.41.00 Cafeterías
75,000.000.00 278.1075,000.0011.7.1.03.43.00 Bares
50,000.000.00 0.0050,000.0011.7.1.03.45.00 Clínicas y policlínicas

0.000.00 0.000.0011.7.1.03.47.00 Asociaciones y/o cooperativas de ahorro y préstamo
207,676.000.00 2,047.08207,676.0011.7.1.03.60.00 Empresas de Servicios Técnicos Profesionales (Arquitectos, Ingenieros, 

Economistas, Auditores)
0.000.00 0.000.0011.7.1.03.62.00 Alquiler de Locales y Predios

15,000.000.00 0.0015,000.0011.7.1.03.68.00 Servicios Secretariales y/o Fotocopiadoras
14,000.000.00 441.98Recargos generados por atraso en el pago del impuesto de Industria, 

Comercio y Servicio
11.7.1.96.00.00 14,000.00

500.000.00 0.00500.0011.7.1.96.01.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Industria
9,500.000.00 100.369,500.0011.7.1.96.02.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Comercio 
4,000.000.00 341.624,000.0011.7.1.96.03.00 Recargos generados por atraso en el pago del Impuestos de Servicio

95,337.000.00 4,705.17Intereses generados por atraso en el pago de impuestos a 
establecimientos de Industria, Comercio y Servicio

11.7.1.97.00.00 95,337.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.97.01.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Industria

50,000.000.00 1,429.0550,000.0011.7.1.97.02.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Comercio 

43,837.000.00 3,276.1243,837.0011.7.1.97.03.00 Intereses generados por atraso en el pago de Impuestos a establecimientos de 
Servicio

356,500.000.00 16,991.58Recuperación de Mora de impuestos a establecimientos de Industria, 
Comercio y Servicio

11.7.1.98.00.00 356,500.00

1,500.000.00 0.001,500.0011.7.1.98.01.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Industria
190,000.000.00 11,471.58190,000.0011.7.1.98.02.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos Comercio
165,000.000.00 5,520.00165,000.0011.7.1.98.03.00 Recuperación de Mora de Impuestos a establecimientos de Servicio

11,201,350.000.0011,201,350.00 824,002.38Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.00.00.00
5,995,350.000.00 683,695.10Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos11.7.2.01.00.00 5,995,350.00

5,995,350.000.00 683,695.105,995,350.0011.7.2.01.00.00 Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
46,000.000.00 1,975.08Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 

Inmuebles
11.7.2.96.00.00 46,000.00

46,000.000.00 1,975.0846,000.0011.7.2.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

460,000.000.00 18,656.48Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles

11.7.2.97.00.00 460,000.00

460,000.000.00 18,656.48460,000.0011.7.2.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Bienes 
Inmuebles Urbanos

Sistema de Administración Municipal Integrado

al01/02/2025Fecha del:

EJERCICIO: 2025

04:34 p.m.
03/03/2025Emisión:

Hora:

USUARIO: JOSE.PAVON

Pagina: 2 de 5

UTILA, ISLAS DE LA BAHÍA

Honduras, C.A.
Moneda:Lempiras (L)

Ejecución Presupuestaria de Ingresos por Periodo 
28/02/2025

2 de 503/03/2025 04:34:28 p.m.



En el Ejercicio En el Periodo
Cuenta Concepto Prespuesto Asignado Modificaciones Presupuesto Vigente (L) Ejecutado Percibido

4,700,000.000.00 119,675.72Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles11.7.2.98.00.00 4,700,000.00

4,700,000.000.00 119,675.724,700,000.0011.7.2.98.01.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Bienes Inmuebles Urbanos
305,800.000.00305,800.00 12,174.48Impuesto Sobre Ingresos Personales11.7.3.00.00.00
210,000.000.00 11,255.28Impuesto Personal Municipal11.7.3.01.00.00 210,000.00

210,000.000.00 11,255.28210,000.0011.7.3.01.00.00 Impuesto Personal Municipal
5,800.000.00 59.81Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 

Personales
11.7.3.96.00.00 5,800.00

5,800.000.00 59.815,800.0011.7.3.96.00.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Ingresos 
Personales

40,000.000.00 314.14Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre 
Personales

11.7.3.97.00.00 40,000.00

40,000.000.00 314.1440,000.0011.7.3.97.00.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago del Impuesto Sobre Personales
50,000.000.00 545.25Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales11.7.3.98.00.00 50,000.00

50,000.000.00 545.2550,000.0011.7.3.98.00.00 Recuperación de Mora por Impuesto Sobre Personales
450,000.000.00450,000.00 54,298.43Impuesto sobre Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.00.00.00
450,000.000.00 54,298.43Extracción o Explotación de Recursos11.7.4.01.00.00 450,000.00

0.000.00 0.000.0011.7.4.01.02.00 Arena
450,000.000.00 54,298.43450,000.0011.7.4.01.07.02 Uso de arrecifes 

380,000.000.00380,000.00 0.00Impuesto Selectivo a los Servicios de Telecomunicaciones11.7.6.00.00.00
380,000.000.00 0.00Telecomunicaciones11.7.6.01.00.00 380,000.00

380,000.000.00 0.00380,000.0011.7.6.01.05.00 Telefonía Móvil
1,071,410.5113,740,500.000.0013,740,500.00INGRESOS NO TRIBUTARIOS12.0.0.00.00.00

12.5.0.00.00.00 13,740,500.000.0013,740,500.00 1,071,410.51NO TRIBUTARIOS MUNICIPALES
13,740,500.000.0013,740,500.00 1,071,410.51Ingresos No Tributarios Municipales12.5.99.00.00.00

845,000.000.00 16,577.46Tasas Municipales12.5.99.01.00.00 845,000.00

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.01.03.00 Tasa Seguridad ciudadana
180,000.000.00 12,577.46180,000.0012.5.99.01.09.00 Aseo de Cementerios
500,000.000.00 4,000.00500,000.0012.5.99.01.13.00 Tasa por Servicio de Muellaje
150,000.000.00 0.00150,000.0012.5.99.01.19.00 Tasa por Servicios Turísticos

12,635,500.000.00 1,044,183.61Derechos Municipales12.5.99.02.00.00 12,635,500.00

18,000.000.00 0.0018,000.0012.5.99.02.01.00 Matrimonios
15,000.000.00 1,300.0015,000.0012.5.99.02.05.00 Rótulos publicitarios

115,000.000.00 7,292.26115,000.0012.5.99.02.06.00 Derecho por uso de calles a automotores distribuidores de mercaderías y 
transporte de carga pesada

15,000.000.00 0.0015,000.0012.5.99.02.07.00 Inspección de terrenos
10,000.000.00 0.0010,000.0012.5.99.02.13.00 Limpieza de cementerios

4,450,000.000.00 342,263.844,450,000.0012.5.99.02.17.00 Derechos de Tierras y Terrenos
1,950,000.000.00 446,259.001,950,000.0012.5.99.02.18.00 Derechos por Dominio Pleno

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.19.00 Derechos por Lotes de Cementerio
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200,000.000.00 5,000.00200,000.0012.5.99.02.20.00 Constancias
350,000.000.00 42,000.00350,000.0012.5.99.02.21.00 Certificaciones
15,000.000.00 687.0015,000.0012.5.99.02.22.00 Autorizaciones y vistos buenos
2,500.000.00 0.002,500.0012.5.99.02.24.00 Licencia para buhoneros

45,000.000.00 1,500.0045,000.0012.5.99.02.25.00 Licencia para ejercer oficio (destazadores, albañiles, soldadores, etc.)
2,800,000.000.00 103,074.272,800,000.0012.5.99.02.30.00 Permisos para operación de negocios
1,850,000.000.00 36,750.001,850,000.0012.5.99.02.34.00 Permisos de construcción

750,000.000.00 47,600.00750,000.0012.5.99.02.46.00 Permiso para bailes y serenatas
50,000.000.00 10,457.2450,000.0012.5.99.02.53.00 Matrícula de vehículos automotores

0.000.00 0.000.0012.5.99.02.57.00 Matrícula de armas de fuego
260,000.000.00 10,649.44Multas Municipales12.5.99.03.00.00 260,000.00

35,000.000.00 1,637.4435,000.0012.5.99.03.02.00 Por la presentación de declaraciones juradas tardías
50,000.000.00 0.0050,000.0012.5.99.03.04.00 Por operar un negocio sin permiso de operación

0.000.00 412.000.0012.5.99.03.05.00 Por extraer recursos naturales sin la respectiva licencia
85,000.000.00 7,600.0085,000.0012.5.99.03.10.00 Multas impuestas por el departamento municipal de justicia
90,000.000.00 1,000.0090,000.0012.5.99.03.13.00 Multas por construir sin permiso

361,863.915,696,800.000.005,696,800.00VENTAS DE BIENES Y SERVICIOS DEL GOBIERNO GENERAL15.0.0.00.00.00
15.2.0.00.00.00 5,696,800.000.005,696,800.00 361,863.91VENTA DE SERVICIOS

5,696,800.000.005,696,800.00 361,863.91Venta de Servicios Municipales15.2.19.00.00.00
145,000.000.00 13,000.00Servicios de Documentación, Revisión y Medidas Municipales15.2.19.01.00.00 145,000.00

145,000.000.00 13,000.00145,000.0015.2.19.01.03.00 Servicios de Medidas y Remedidas
3,200,000.000.00 232,039.85Servicios Públicos Municipales15.2.19.02.00.00 3,200,000.00

1,350,000.000.00 104,188.151,350,000.0015.2.19.02.01.00 Servicio de Agua Potable
1,600,000.000.00 109,802.981,600,000.0015.2.19.02.05.00 Servicio de Tren de Aseo

250,000.000.00 18,048.72250,000.0015.2.19.02.06.00 Servicio de Bomberos
31,800.000.00 1,707.46Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 

Municipales
15.2.19.96.00.00 31,800.00

10,800.000.00 489.2010,800.0015.2.19.96.01.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
11,000.000.00 858.2011,000.0015.2.19.96.05.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
10,000.000.00 360.0610,000.0015.2.19.96.06.00 Recargos Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

220,000.000.00 16,464.37Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicios Públicos 
Municipales

15.2.19.97.00.00 220,000.00

80,000.000.00 4,692.5280,000.0015.2.19.97.01.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Agua Potable
90,000.000.00 8,306.3290,000.0015.2.19.97.05.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Tren de Aseo
50,000.000.00 3,465.5350,000.0015.2.19.97.06.00 Intereses Generados por Atraso en el Pago de Servicio de Bomberos

2,100,000.000.00 98,652.23Recuperación de Mora por Servicios Públicos Municipales15.2.19.98.00.00 2,100,000.00

900,000.000.00 36,402.29900,000.0015.2.19.98.01.00 Recuperación de Mora por Servicio de Agua Potable
950,000.000.00 49,069.75950,000.0015.2.19.98.05.00 Recuperación de Mora por Servicio de Tren de Aseo
250,000.000.00 13,180.19250,000.0015.2.19.98.06.00 Recuperación de Mora por Servicio de Bomberos
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0.004,124,779.370.004,124,779.37TRANSFERENCIAS Y DONACIONES CORRIENTES A INSTITUCIONES DEL 
SECTOR PUBLICO

18.0.0.00.00.00

18.1.0.00.00.00 4,124,779.370.004,124,779.37 0.00TRANSFERENCIAS CORRIENTES DEL GOBIERNO GENERAL
4,124,779.370.004,124,779.37 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central18.1.1.00.00.00
4,124,779.370.00 0.00Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
18.1.1.01.00.00 4,124,779.37

4,124,779.370.00 0.004,124,779.3718.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias Corrientes de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

0.0016,709,222.30210,104.8216,499,117.48TRANSFERENCIAS Y DONACIONES DE CAPITAL22.0.0.00.00.00
22.1.0.00.00.00 16,709,222.30210,104.8216,499,117.48 0.00TRANSFERENCIAS DE CAPITAL DEL GOBIERNO GENERAL

16,709,222.30210,104.8216,499,117.48 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central22.1.1.00.00.00
16,499,117.480.00 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 

Locales
22.1.1.01.00.00 16,499,117.48

16,499,117.480.00 0.0016,499,117.4822.1.1.01.01.01 Detalle de Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales

210,104.82210,104.82 0.00Transferencias de Capital de la Administración Central para Gobiernos 
Locales  (Secretarias de Estado, Poder Legislativo y Judicial)

22.1.1.02.00.00 0.00

209,252.40209,252.40 0.000.0022.1.1.02.01.02 Donacion de la SIT.
852.42852.42 0.000.0022.1.1.02.01.03 Donacion de la Secretaria de Recursos Naturales.

0.0012,417,604.2412,417,604.240.00ACTIVOS FINANCIEROS23.0.0.00.00.00
23.7.0.00.00.00 12,417,604.2412,417,604.240.00 0.00DISMINUCION DE ACTIVOS FINANCIEROS

12,417,604.2412,417,604.240.00 0.00Disminución de Caja y Bancos23.7.2.00.00.00
5,986,797.075,986,797.07 0.00Disminución de Caja y Bancos Corrientes23.7.2.01.00.00 0.00

5,986,797.075,986,797.07 0.000.0023.7.2.01.02.00 DCB-Fondos Propios Municipales
6,430,807.176,430,807.17 0.00Disminución de Caja y Bancos de Capital23.7.2.02.00.00 0.00

6,430,807.176,430,807.17 0.000.0023.7.2.02.01.00 DCB-Transferencia para Gobierno Local (Inversión)

Ejercicio: 2025
Fecha Final: 28/02/2025

Filtros Aplicados al Reporte Actual

2,487,576.9268,018,368.9155,390,659.85TOTAL: 12,627,709.06

Fecha Inicio: 01/02/2025
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